

会計区分別の貸借対照表

・増減が大きいもの（概ね20万円以上かつ30%以上のもの）に備考を付す（以下、会計区分別の表については同様）。

貸借対照表

公益会計（平成24年 3月31日現在）

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	41,129,082	43,369,064	△ 2,239,982	
流動資産合計	41,129,082	43,369,064	△ 2,239,982	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	1,920,000	1,920,000	0	
国債	40,950,000	30,700,000	10,250,000	地方債償還、国債に買換
地方債	0	10,040,000	△ 10,040,000	地方債償還
基本財産合計	42,870,000	42,660,000	210,000	
(2) 特定資産				
退職給与引当資産	77,550	65,285	12,265	
日中韓共催国際会議開催経費	800,076	400,000	400,076	積立2年目
事務局移転経費	570,000	240,000	330,000	積立2年目
特定資産合計	1,447,626	705,285	742,341	
(3) その他固定資産				
什器備品	186,810	12,783	174,027	
その他固定資産合計	186,810	12,783	174,027	
固定資産合計	44,504,436	43,378,068	1,126,368	
資産合計	85,633,518	86,747,132	△ 1,113,614	
II 負債の部				
1. 流動負債				
通常会員前受会費	7,813,160	7,878,520	△ 65,360	
特別会員前受会費	15,744,218	16,344,390	△ 600,172	
預り金	54,000	38,000	16,000	
流動負債合計	23,611,378	24,260,910	△ 649,532	
2. 固定負債				
退職給与引当金	1,282,500	1,080,000	202,500	
固定負債合計	1,282,500	1,080,000	202,500	
負債合計	24,893,878	25,340,910	△ 447,032	
III 正味財産の部				
1. 基金				
基金	0	0	0	
2. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	
3. 一般正味財産				
(1) 代替基金	0	0	0	
(2) その他一般正味財産	60,767,471	61,406,222	△ 638,751	
一般正味財産合計	60,767,471	61,406,222	△ 638,751	
（うち基本財産への充当額）	42,870,000	42,660,000	210,000	
（うち特定資産への充当額）	1,390,361	705,285	685,076	積立中
正味財産合計	60,739,640	61,406,222	△ 666,582	
負債及び正味財産合計	85,633,518	86,747,132	△ 1,113,614	

会計区分別の貸借対照表

貸借対照表

収益会計（平成24年 3月31日現在）

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	10,296,284	8,605,113	1,691,171	
棚卸資産	4,634,236	3,724,470	909,766	
流動資産合計	14,930,520	12,329,583	2,600,937	
2. 固定資産				
(2) 特定資産				
退職給与引当資産	12,246	24,482	△ 12,236	
事務局移転経費	90,000	90,000	0	
特定資産合計	102,246	114,482	△ 12,236	
(3) その他固定資産				
什器備品	15,568	69,550	△ 53,982	
その他固定資産合計	15,568	69,550	△ 53,982	
固定資産合計	117,814	184,032	△ 66,218	
資産合計	15,048,334	12,513,615	2,534,719	
II 負債の部				
1. 流動負債				
預り金	34,982	0	34,982	
流動負債合計	34,982	0	34,982	
2. 固定負債				
退職給与引当金	202,500	405,000	△ 202,500	積立なし
固定負債合計	202,500	405,000	△ 202,500	
負債合計	237,482	405,000	△ 167,518	
III 正味財産の部				
1. 基金				
基金	0	0	0	
2. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	
3. 一般正味財産				
(1) 代替基金	0	0	0	
(2) その他一般正味財産	14,724,289	12,108,615	2,615,674	
一般正味財産合計	14,724,289	12,108,615	2,615,674	
（うち特定資産への充当額）	102,246	114,482	△ 12,236	
正味財産合計	14,810,852	12,108,615	2,702,237	
負債及び正味財産合計	15,048,334	12,513,615	2,534,719	

貸借対照表

法人会計（平成24年 3月31日現在）

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	2,007,083	921,983	1,085,100	
流動資産合計	2,007,083	921,983	1,085,100	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
国債	11,750,000	11,750,000	0	
基本財産合計	11,750,000	11,750,000	0	
(2) 特定資産				
退職給与引当資産	72,972	73,494	-522	
事務局移転経費	540,115	270,000	270,115	積立による増
特定資産合計	613,087	343,494	269,593	
(3) その他固定資産				
什器備品	108,971	134,644	-25,673	
その他固定資産合計	108,971	134,644	-25,673	
固定資産合計	12,472,058	12,228,138	243,920	
資産合計	14,479,141	13,150,121	1,329,020	
II 負債の部				
1. 流動負債				
預り金	127,494	7,150	120,344	
流動負債合計	127,494	7,150	120,344	
2. 固定負債				
退職給与引当金	1,215,000	1,215,000	0	
固定負債合計	1,215,000	1,215,000	0	
負債合計	1,342,494	1,222,150	120,344	
III 正味財産の部				
1. 基金				
基金	0	0	0	
2. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	
3. 一般正味財産				
(1) 代替基金	0	0	0	
(2) その他一般正味財産	13,193,819	11,926,411	1,267,408	
一般正味財産合計	13,193,819	11,926,411	1,267,408	
（うち基本財産への充当額）	11,750,000	11,750,000	0	
（うち特定資産への充当額）	613,087	343,494	269,593	
正味財産合計	13,136,647	11,927,971	1,208,676	
負債及び正味財産合計	14,479,141	13,150,121	1,329,020	

貸借対照表内訳表

貸借対照表内訳表（平成24年 3月31日現在）

（単位：円）

科 目	公益会計	収益会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	41,129,082	10,296,284	2,007,083	0	53,432,449
棚卸資産	0	4,634,236	0	0	4,634,236
流動資産合計	41,129,082	14,930,520	2,007,083	0	58,066,685
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	1,920,000	0	0	0	1,920,000
国債	40,950,000	0	11,750,000	0	52,700,000
基本財産合計	42,870,000	0	11,750,000	0	54,620,000
(2) 特定資産					
退職給与引当資産	77,550	12,246	72,972	0	162,768
日中韓共催国際会議開催経費	800,076	0	0	0	800,076
事務局移転経費	570,000	90,000	540,115	0	1,200,115
特定資産合計	1,447,626	102,246	613,087	0	2,162,959
(3) その他固定資産					
什器備品	186,810	15,568	108,971	0	311,349
その他固定資産合計	186,810	15,568	108,971	0	311,349
固定資産合計	44,504,436	117,814	12,472,058	0	57,094,308
資産合計	85,633,518	15,048,334	14,479,141	0	115,160,993
II 負債の部					
1. 流動負債					
通常会員前受会費	7,813,160	0	0	0	7,813,160
特別会員前受会費	15,744,218	0	0	0	15,744,218
預り金	54,000	34,982	127,494	0	216,476
流動負債合計	23,611,378	34,982	127,494	0	23,773,854
2. 固定負債					
退職給与引当金	1,282,500	202,500	1,215,000	0	2,700,000
固定負債合計	1,282,500	202,500	1,215,000	0	2,700,000
負債合計	24,893,878	237,482	1,342,494	0	26,473,854
III 正味財産の部					
1. 基金					
基金	0	0	0	0	0
2. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
3. 一般正味財産					
(1) 代替基金	0	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	60,767,471	14,724,289	13,193,819	0	88,685,579
一般正味財産合計	60,767,471	14,724,289	13,193,819	0	88,685,579
(うち基本財産への充当額)	42,870,000	0	11,750,000	0	54,620,000
(うち特定資産への充当額)	1,390,361	159,482	613,116	0	2,162,959
正味財産合計	60,739,640	14,810,852	13,136,647	0	88,687,139
負債及び正味財産合計	85,633,518	15,048,334	14,479,141	0	115,160,993

会計区分別の正味財産増減計算書

正味財産増減計算書

公益会計（平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日）

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	467,579	637,416	△ 169,837	
藤原賞	34,282	22,157	12,125	
山本・正野論文賞	65,000	60,027	4,973	
堀内賞	45,528	45,050	478	
国際交流基金	322,769	510,182	△ 187,413	
受取会費	19,472,012	19,941,419	△ 469,407	
通常会員受取会費	4,900,818	4,948,812	△ 47,994	
特別会員受取会費	10,638,488	10,925,868	△ 287,380	
団体会員受取会費	2,486,706	2,452,739	33,967	
賛助会員受取会費	1,446,000	1,614,000	△ 168,000	
事業収益	29,939,584	31,517,172	△ 1,577,588	
天気事業収益	1,208,130	956,550	251,580	
気象集誌事業収益	7,737,609	10,096,132	△ 2,358,523	
SOLA事業収益	2,706,000	3,116,400	△ 410,400	
予稿集事業収益	6,840,000	7,462,600	△ 622,600	
大会開催事業収益	10,907,025	9,075,000	1,832,025	
教育と普及事業収益	308,500	396,000	△ 87,500	
支部事業収益	232,320	414,490	△ 182,170	
受取補助金	2,300,013	2,600,000	△ 299,987	
科学研究費補助金収益	2,300,013	2,600,000	△ 299,987	
受取寄付金	200,000	0	200,000	
受取寄付金	200,000	0	200,000	
雑収益	401,333	202,296	199,037	
受取利息	1,982	2,640	△ 658	
著作権複写許可料収益	148,667	130,518	18,149	
支部雑収益	22,500	0	22,500	
その他雑収益	228,184	69,138	159,046	
他会計からの繰入金	0	800,000	△ 800,000	
他会計からの繰入金	0	800,000	△ 800,000	繰入なし
経常収益計	52,780,521	55,698,303	△ 2,917,782	
(2) 経常費用				
事業費	53,419,272	54,082,936	△ 663,664	
給料手当	6,144,116	5,277,999	866,117	
臨時雇賃金	3,417,318	3,558,229	△ 140,911	
退職給付費用	0	264,960	△ 264,960	退職者なしのため積立なし
福利厚生費	792,226	668,257	124,469	
会議費	238,424	392,613	△ 154,189	
旅費交通費	2,529,539	3,178,002	△ 648,463	Web会議システムの試行など
通信運搬費	7,069,632	6,479,953	589,679	
減価償却費	123,257	0	123,257	天気、集誌、SOLAのPC更新など
消耗品費	1,540,219	416,887	1,123,332	
英文校正費	1,785,705	2,077,805	△ 292,100	
印刷製本費	18,086,027	20,125,798	△ 2,039,771	
光熱水料費	47,663	61,425	△ 13,762	
賃借料	1,598,918	1,415,082	183,836	
借料	3,586,188	4,121,726	△ 535,538	
諸謝金	476,214	631,845	△ 155,631	
賞金	900,000	1,049,350	△ 149,350	
租税公課	452,036	474,800	△ 22,764	科目の見直し
委託費	3,894,651	2,946,579	948,072	裁判費用、公益法人化コンサルタント料など
手数料	730,000	614,186	115,814	
雑費	6,639	327,440	△ 320,801	
経常費用計	53,419,272	54,082,936	△ 663,664	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 638,751	1,615,367	△ 2,254,118	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 638,751	1,615,367	△ 2,254,118	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
過年度減価償却費	0	61,222	△ 61,222	
過年度減価償却費	0	61,222	△ 61,222	
経常外費用計	0	61,222	△ 61,222	
当期経常外増減額	0	△ 61,222	61,222	
当期一般正味財産増減額	△ 638,751	1,554,145	△ 2,192,896	
一般正味財産期首残高	61,406,222	59,852,077	1,554,145	
一般正味財産期末残高	60,767,471	61,406,222	△ 638,751	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	60,767,471	61,406,222	△ 638,751	

正味財産増減計算書

収益会計（平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日）

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
事業収益	12,689,132	11,273,636	1,415,496	
天気事業収益	2,499,856	2,699,835	△ 199,979	
気象集誌事業収益	264,726	742,080	△ 477,354	別刷希望数減少
気象研究ノート事業収益	7,114,220	4,110,675	3,003,545	気象研究ノート 3冊発行
予稿集事業収益	287,000	280,000	7,000	
書店扱い事業収益	2,472,030	3,221,046	△ 749,016	
その他事業収益	51,300	220,000	△ 168,700	
経常収益計	12,689,132	11,273,636	1,415,496	
(2) 経常費用				
事業費	8,983,224	7,845,186	1,138,038	
給料手当	970,124	1,979,250	△ 1,009,126	配賦割合の見直し
臨時雇賃金	3,571	15,060	△ 11,489	
退職給付費用	0	99,360	△ 99,360	
福利厚生費	130,669	250,597	△ 119,928	
旅費交通費	3,998	61,384	△ 57,386	
通信運搬費	480,647	542,489	△ 61,842	
減価償却費	10,271	0	10,271	
消耗品費	44,551	62,310	△ 17,759	
印刷製本費	5,732,809	3,275,303	2,457,506	気象研究ノートの発行増
光熱水料費	7,526	14,412	△ 6,886	
賃借料	252,461	530,656	△ 278,195	配賦割合の見直し
借料	40,776	87,240	△ 46,464	
諸謝金	822,753	555,178	267,575	科目の見直し
租税公課	161,364	186,050	△ 24,686	
法人税	70,000	0	70,000	
委託費	226,325	160,754	65,571	
手数料	24,425	23,493	932	
雑費	954	1,650	△ 696	
棚卸資産増減額	△ 909,766	243,780	△ 1,153,546	気象研究ノートの在庫増
他会計への繰入	2,000,000	1,380,000	620,000	
他会計への繰入	2,000,000	1,380,000	620,000	
経常費用計	10,073,458	9,468,966	604,492	
評価損益等調整前当期経常増減額	2,615,674	1,804,670	811,004	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	2,615,674	1,804,670	811,004	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
過年度減価償却費	0	22,958	△ 22,958	
過年度減価償却費	0	22,958	△ 22,958	
経常外費用計	0	22,958	△ 22,958	
当期経常外増減額	0	△ 22,958	22,958	
当期一般正味財産増減額	2,615,674	1,781,712	833,962	
一般正味財産期首残高	12,108,615	10,326,903	1,781,712	
一般正味財産期末残高	14,724,289	12,108,615	2,615,674	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	14,724,289	12,108,615	2,615,674	

正味財産増減計算書

法人会計（平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日）

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	147,528	146,213	1,315	
基本	147,528	146,213	1,315	
受取会費	12,981,341	13,294,280	△ 312,939	
通常会員受取会費	3,267,212	3,299,208	△ 31,996	
特別会員受取会費	7,092,325	7,283,912	△ 191,587	
団体会員受取会費	1,657,804	1,635,160	22,644	
賛助会員受取会費	964,000	1,076,000	△ 112,000	
受取寄付金	10,850	0	10,850	
受取寄付金	10,850	0	10,850	
雑収益	19,546	19,588	△ 42	
受取利息	3,439	3,802	△ 363	
支部雑収益	777	2,416	△ 1,639	
その他雑収益	15,330	13,370	1,960	
他会計からの繰入金	2,000,000	680,000	1,320,000	
他会計からの繰入金	2,000,000	680,000	1,320,000	収益会計からの繰入増
経常収益計	15,159,265	14,140,081	1,019,184	
(2) 経常費用				
管理費	13,891,857	13,014,337	877,520	
給料手当	5,820,758	5,937,745	△ 116,987	
臨時雇賃金	159,977	49,113	110,864	
退職給付費用	0	298,080	△ 298,080	
福利厚生費	784,027	751,794	32,233	
会議費	254,663	87,691	166,972	
慶弔交際費	0	6,000	△ 6,000	
旅費交通費	1,466,241	1,159,771	306,470	
通信運搬費	864,597	834,967	29,630	
減価償却費	71,900	0	71,900	
消耗品費	348,494	313,692	34,802	
印刷製本費	433,782	303,575	130,207	
光熱水料費	45,163	43,238	1,925	
賃借料	1,514,774	1,591,964	△ 77,190	
借料	579,884	512,763	67,121	
諸謝金	73,720	459,269	△ 385,549	
租税公課	0	39,050	△ 39,050	
委託費	1,439,860	566,790	873,070	裁判費用、公益法人化コンサルタント料など
手数料	28,290	50,801	△ 22,511	
雑費	5,727	8,034	△ 2,307	
他会計への繰入	0	100,000	△ 100,000	
他会計への繰入	0	100,000	△ 100,000	
経常費用計	13,891,857	13,114,337	777,520	
評価損益等調整前当期経常増減額	1,267,408	1,025,744	241,664	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	1,267,408	1,025,744	241,664	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
過年度減価償却費	0	68,873	△ 68,873	
過年度減価償却費	0	68,873	△ 68,873	
経常外費用計	0	68,873	△ 68,873	
当期経常外増減額	0	△ 68,873	68,873	
当期一般正味財産増減額	1,267,408	956,871	310,537	
一般正味財産期首残高	11,926,411	10,969,540	956,871	
一般正味財産期末残高	13,193,819	11,926,411	1,267,408	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	13,193,819	11,926,411	1,267,408	

正味財産増減計算書内訳表

正味財産増減計算書内訳表 (平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日)

(単位：円)

科 目	公益会計						収益会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	刊行事業	研究会事業	表彰・奨励事業	国際交流事業	公益共通事業	小 計				
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	144,810	322,769	0	467,579	0	147,528	0	615,107
基本	0	0	0	0	0	0	0	147,528	0	147,528
藤原賞	0	0	34,282	0	0	34,282	0	0	0	34,282
山本・正野論文賞	0	0	65,000	0	0	65,000	0	0	0	65,000
堀内賞	0	0	45,528	0	0	45,528	0	0	0	45,528
国際交流基金	0	0	0	322,769	0	322,769	0	0	0	322,769
受取会費	0	0	0	0	19,472,012	19,472,012	0	12,981,341	0	32,453,353
通常会員受取会費	0	0	0	0	4,900,818	4,900,818	0	3,267,212	0	8,168,030
特別会員受取会費	0	0	0	0	10,638,488	10,638,488	0	7,092,325	0	17,730,813
団体会員受取会費	0	0	0	0	2,486,706	2,486,706	0	1,657,804	0	4,144,510
賛助会員受取会費	0	0	0	0	1,446,000	1,446,000	0	964,000	0	2,410,000
事業収益	18,607,659	11,331,925	0	0	0	29,939,584	12,689,132	0	0	42,628,716
天気事業収益	1,208,130	0	0	0	0	1,208,130	2,499,856	0	0	3,707,986
気象集誌事業収益	7,737,609	0	0	0	0	7,737,609	264,726	0	0	8,002,335
SOLA事業収益	2,706,000	0	0	0	0	2,706,000	0	0	0	2,706,000
気象研究ノート事業収益	0	0	0	0	0	0	7,114,220	0	0	7,114,220
予稿集事業収益	6,840,000	0	0	0	0	6,840,000	287,000	0	0	7,127,000
大会開催事業収益	0	10,907,025	0	0	0	10,907,025	0	0	0	10,907,025
教育と普及事業収益	500	308,000	0	0	0	308,500	0	0	0	308,500
書店扱い事業収益	0	0	0	0	0	0	2,472,030	0	0	2,472,030
支部事業収益	115,420	116,900	0	0	0	232,320	0	0	0	232,320
その他事業収益	0	0	0	0	0	0	51,300	0	0	51,300
受取補助金	2,300,013	0	0	0	0	2,300,013	0	0	0	2,300,013
科学研究費補助金収益	2,300,013	0	0	0	0	2,300,013	0	0	0	2,300,013
受取寄付金	0	0	0	200,000	0	200,000	0	10,850	0	210,850
受取寄付金	0	0	0	200,000	0	200,000	0	10,850	0	210,850
雑収益	205,030	194,754	0	76	1,473	401,333	0	19,546	0	420,879
受取利息	167	266	0	76	1,473	1,982	0	3,439	0	5,421
著作権複写許可料収益	148,667	0	0	0	0	148,667	0	0	0	148,667
支部雑収益	22,500	0	0	0	0	22,500	0	777	0	23,277
その他雑収益	33,696	194,488	0	0	0	228,184	0	15,330	0	243,514
他会計からの繰入金	0	0	0	0	0	0	0	2,000,000	△ 2,000,000	0
他会計からの繰入金	0	0	0	0	0	0	0	2,000,000	△ 2,000,000	0
経常収益計	21,112,702	11,526,679	144,810	522,845	19,473,485	52,780,521	12,689,132	15,159,265	△ 2,000,000	78,628,918
(2) 経常費用										
事業費	37,477,847	13,563,665	1,391,256	586,959	399,545	53,419,272	8,983,224	0	0	62,402,496
給料手当	4,850,621	1,034,797	129,349	129,349	0	6,144,116	970,124	0	0	7,114,240
臨時雇賃金	2,174,700	1,207,774	17,422	17,422	0	3,417,318	3,571	0	0	3,420,889
福利厚生費	653,347	139,379	0	0	0	792,726	130,669	0	0	923,395
会議費	40,029	183,528	6,250	0	8,617	238,424	0	0	0	238,424
旅費交通費	782,654	1,150,655	235,010	361,220	0	2,529,539	3,998	0	0	2,533,537
通信運搬費	6,121,294	916,838	0	0	31,500	7,069,632	480,647	0	0	7,550,279
減価償却費	102,714	20,543	0	0	0	123,257	10,271	0	0	133,528
消耗品費	929,276	598,591	6,412	5,940	0	1,540,219	44,551	0	0	1,584,770
英文校正費	1,785,705	0	0	0	0	1,785,705	0	0	0	1,785,705
印刷製本費	16,867,337	1,206,590	12,100	0	0	18,086,027	5,732,809	0	0	23,818,836
光熱水料費	37,630	8,027	1,003	1,003	0	47,663	7,526	0	0	55,189

賃借料	1,262,305	269,291	33,661	33,661	0	1,598,918	252,461	0	0	1,851,379
借料	203,882	3,359,434	17,436	5,436	0	3,586,188	40,776	0	0	3,626,964
諸謝金	105,312	370,902	0	0	0	476,214	822,753	0	0	1,298,967
賞金	0	0	900,000	0	0	900,000	0	0	0	900,000
租税公課	323,871	128,165	0	0	0	452,036	161,364	0	0	613,400
法人税	0	0	0	0	0	0	70,000	0	0	70,000
委託費	1,131,626	2,702,673	30,176	30,176	0	3,894,651	226,325	0	0	4,120,976
手数料	100,775	264,862	2,310	2,625	359,428	730,000	24,425	0	0	754,425
雑費	4,769	1,616	127	127	0	6,639	954	0	0	7,593
管理費	0	0	0	0	0	0	0	13,891,857	0	13,891,857
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	5,820,758	0	5,820,758
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	159,977	0	159,977
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	784,027	0	784,027
会議費	0	0	0	0	0	0	0	254,663	0	254,663
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	1,466,241	0	1,466,241
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	864,597	0	864,597
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	71,900	0	71,900
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	348,494	0	348,494
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	433,782	0	433,782
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	45,163	0	45,163
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	1,514,774	0	1,514,774
借料	0	0	0	0	0	0	0	579,884	0	579,884
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	73,720	0	73,720
委託費	0	0	0	0	0	0	0	1,439,860	0	1,439,860
手数料	0	0	0	0	0	0	0	28,290	0	28,290
雑費	0	0	0	0	0	0	0	5,727	0	5,727
棚卸資産増減額	0	0	0	0	0	0	△ 909,766	0	0	△ 909,766
他会計への繰入	0	0	0	0	0	0	2,000,000	0	△ 2,000,000	0
他会計への繰入	0	0	0	0	0	0	2,000,000	0	△ 2,000,000	0
経常費用計	37,477,847	13,563,665	1,391,256	586,959	399,545	53,419,272	10,073,458	13,891,857	△ 2,000,000	75,384,587
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 16,365,145	△ 2,036,986	△ 1,246,446	△ 64,114	19,073,940	△ 638,751	2,615,674	1,267,408	0	3,244,331
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 16,365,145	△ 2,036,986	△ 1,246,446	△ 64,114	19,073,940	△ 638,751	2,615,674	1,267,408	0	3,244,331
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 16,365,145	△ 2,036,986	△ 1,246,446	△ 64,114	19,073,940	△ 638,751	2,615,674	1,267,408	0	3,244,331
一般正味財産期首残高	5,603,446	2,674,599	16,055,732	26,868,723	10,203,722	61,406,222	12,108,615	11,926,411	0	85,441,248
一般正味財産期末残高	△ 10,761,699	637,613	14,809,286	26,804,609	29,277,662	60,767,471	14,724,289	13,193,819	0	88,685,579
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 基金増減の部										
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	△ 10,761,699	637,613	14,809,286	26,804,609	29,277,662	60,767,471	14,724,289	13,193,819	0	88,685,579

計算書類に対する注記

財務諸表に対する注記（平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日）

1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法…総平均法による原価基準を採用している。
- (2) 棚卸資産の評価方法…移動平均法による原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却方法…什器備品は定率法による減価償却を実施している。
- (4) 退職給付引当金の計上基準…退職給付債務に基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理方法…税込方式によっている。

3 会計方針の変更

該当なし

4 基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。（単位:円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,920,000	0	0	1,920,000
国債	42,450,000	10,250,000	0	52,700,000
地方債	10,040,000		10,040,000	0
基本財産合計	54,410,000	10,250,000	10,040,000	54,620,000
特定資産				
退職給与引当資産	163,261	32	525	162,768
日中韓会議費積立金	400,000	400,076	0	800,076
事務局移転費積立金	600,000	600,115	0	1,200,115
特定資産合計	1,163,261	1,000,223	525	2,162,959
合 計	55,573,261	11,250,223	10,040,525	56,782,959

5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。（単位:円）

科 目	当期末残高	うち指定正味 財産からの充 当額	うち一般正味 財産からの充 当額	うち負債に 対応する額
基本財産				
定期預金	1,920,000	0	1,920,000	0
国債	52,700,000	0	52,700,000	0
基本財産合計	54,620,000	0	54,620,000	0
特定資産				
退職給与引当資産	162,768	0	162,768	0
日中韓会議費積立金	800,076	0	800,076	0
事務局移転費積立金	1,200,115	0	1,200,115	0
特定資産合計	2,162,959	0	2,162,959	0
合 計	56,782,959	0	56,782,959	0

6 固定資産の減価償却及び当期末残高は、次のとおりである。（単位:円）

科 目	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
什器備品	516,777	205,428	311,349
合 計	516,777	205,428	311,349

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿評価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。（単位:円）

科 目	帳簿評価額	時価	評価損益
第310回利付国債（10年）	16,350,000	16,492,675	142,675
第310回利付国債（10年）	10,450,000	10,540,915	90,915
第270回利付国債（10年）	10,000,000	10,368,000	368,000
第248回利付国債（10年）	5,650,000	5,687,855	37,855
第61回利付国債（20年）	10,250,000	10,244,772	△ 5,228
合 計	52,700,000	53,334,217	634,217

8 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 記載区分
平成23年度科学研究 補助金 研究成果公開促進費	(独)日本 学術振興会	0	2,300,000	2,300,000	0	一般 正味財産
合 計		0	2,300,000	2,300,000	0	

2-6 付属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細 (単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿残 高	当期増加額	当期減少額	期末帳簿残 高
基本財産	基本金	11,750,000	0	0	11,750,000
	藤原賞	3,520,000	0	0	3,520,000
	山本・正野論文賞	6,500,000	0	0	6,500,000
	堀内賞	6,250,000	0	0	6,250,000
	国際学術交流	26,390,000	210,000	0	26,600,000
	基本財産計	54,410,000	210,000	0	54,620,000
特定資産	退職給与引資産	163,261	32	525	162,768
	日中韓共催会議開催費積 立資産	400,000	400,076	0	800,076
	事務局移転経費積立資産	600,000	600,115	0	1,200,115
	特定資産計	1,163,261	1,000,223	525	2,162,959

2 引当金の明細 (単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給与引当金	2,700,000	0	0	2,700,000

財産目録

財産目録 (平成24年 3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手許保管	活動資金 (手許保管金)	126,447
預金	普通預金		29,111,284
	みずほ銀行丸之内支店	活動資金	27,610,463
	中央三井信託銀行本店営業部	同上	177,340
	住友信託銀行東京営業部	同上	1,323,481
	郵便振替貯金		13,279,029
	ゆうちょ銀行本店	活動資金	13,279,029
	支部口座		3,444,059
	北洋銀行円山公園支店	北海道支部活動資金として次年度繰越	220,938
	七十七銀行仙台東口支店	東北支部活動資金として次年度繰越	141,265
	三井住友銀行本山支店	中部支部活動資金として次年度繰越	552,671
	三菱東京UFJ銀行谷町支店	関西支部活動資金として次年度繰越	1,246,423
	福岡銀行六本松支店	九州支部活動資金として次年度繰越	528,332
	琉球銀行樋川支店	沖縄支部活動資金として次年度繰越	754,430
	支部強化基金	支部独自活動の補助金	7,471,630
	棚卸資産	気象研究ノド	4,634,236
流動資産合計			58,066,685
(固定資産)			
基本財産			
定期預金			1,920,000
中央三井信託銀行 (藤原賞)	スーパー定期 (4か月、1年)	運用益を表彰事業に充当	1,920,000
国債			52,700,000
野村証券① (国際学術交流基金)	310 利付国債 (10年)	運用益を国際学術交流事業に充当	16,350,000
野村証券② (国際学術交流基金)	61 利付中途国債 (11年/20年)	運用益を国際学術交流事業に充当	10,250,000
住友信託銀行 (基本金)	270 利付国債 (10年)	運用益を法人会計に充当	10,000,000
SMBC日興証券 (堀内賞)	248 利付国債 (10年)	運用益を表彰事業に充当	5,650,000
大和証券① (基本金)	310 利付国債 (10年)	運用益を法人会計に充当	1,750,000
大和証券② (山本・正野論文賞)	310 利付国債 (10年)	運用益を表彰事業に充当	6,500,000
大和証券③ (堀内賞)	310 利付国債 (10年)	運用益を表彰事業に充当	600,000
大和証券④ (藤原賞)	310 利付国債 (10年)	運用益を表彰事業に充当	1,600,000
特定資産			
退職給与引当資産			162,768
三菱東京UFJ①東京営業部	普通預金	職員の退職手当支払用	162,768
日中韓共催国際会議開催経費			800,076
三菱東京UFJ②東京営業部	普通預金	6年ごとの国際会議開催資金に充当 (積立)	800,076
事務局移転経費			1,200,115
三菱東京UFJ③東京営業部	普通預金	事務局移転費用に充当 (積立)	1,200,115
その他固定資産			
什器備品		事務局で使用する机・書庫・PC	311,349
固定資産合計			57,094,308
資産合計			115,160,993
(流動負債)			
通常会員前受会費			7,813,160
一般A			4,842,760
一般B			2,569,000
学生A		2012年の通常会員受取会費：学会の事業資金	117,600
学生B			8,100
高年A			235,200
高年B			40,500
特別会員前受会費			15,744,218
一般A			11,104,920
一般B			3,387,840
学生A		2012年の特別会員受取会費：学会の事業資金	662,350
学生B			113,400
高年A			340,200
高年B			56,700
一般C			78,808
預り金			216,476
所得税		源泉徴収所得税 (原稿料謝金、給与)	43,292
社会保険料		職員4名負担分の社会保険料	119,184
懇親会費		春季大会の懇親会費預り金	54,000
流動負債合計			23,773,854
(固定負債)			
退職給与引当金		学会解散時の職員の退職金支払用	2,700,000
固定負債合計			2,700,000
負債合計			26,473,854
正味財産			88,687,139